1

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 323 /QĐ-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày 11 tháng  11  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031

BAN THƯỜNG TRỰC

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

- Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

ngày 25/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 (được sửa

đổi, bổ sung năm 2019);

- Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 9/6/2015 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn,

Luật Thanh niên, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025;

- Căn cứ các văn bản của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ

Việt Nam: Kế hoạch số 06/KH-MTTW-BTT ngày 22/7/2025 thực hiện công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031; Thông tri số 05/TT-MTTW-BTT ngày 04/11/2025 hướng dẫn

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ

Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

- Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-MTTQ-BTT, ngày 11/11/2025 của

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng về

công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

  Xét đề nghị của Ban Dân chủ, giám sát và phản biện xã hội Cơ quan

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các ông (bà) có tên và giữ chức vụ sau:

2

1. Ông Phạm Văn Lập, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố - Trưởng ban;

2. Ông Nguyễn Đức Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ

tịch Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố - Phó Trưởng

ban;

3. Ông Nguyễn Anh Tuân, Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố, Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành phố - Thành viên;

4. Ông Trịnh Văn Thiện, Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố, Chủ tịch Hội Nông dân thành phố - Thành viên;

5. Ông Định Văn Truy, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thành phố - Thành viên;

6. Bà Phạm Thị Thu Hiền, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố - Thành viên;

7. Bà Nguyễn Thị Thủy, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố, Bí thư Thành đoàn - Thành viên.

8. Ông Bùi Văn Bắc, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố, Trưởng ban Tuyên giáo, công tác xã hội - Thành viên;

9. Ông Đặng Văn Hách, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố - Thành viên;

10. Ông Vũ Việt Anh, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố - Thành viên;

Điều 2. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:

1. Triển khai, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội dung công tác bầu cử

liên quan đến quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo quy

định của pháp luật về bầu cử;

2. Phối hợp Ủy ban bầu cử thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan

thực hiện nhiệm vụ theo phân công;

3. Tổ chức, chỉ đạo công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

4. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bầu cử của hệ

thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

5. Chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tổ

chức bầu cử;

6. Định kỳ báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố và Ủy ban bầu cử thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ bầu cử.

Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của

Trưởng Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

3

Việt Nam thành phố trong các hoạt động liên quan đến công tác bầu cử. Ban Chỉ

đạo kết thúc nhiệm vụ sau khi hoàn thành việc tổng kết công tác bầu cử.

Trưởng Ban Chỉ đạo thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo. Giao Ban Dân

chủ, giám sát và phản biện xã hội Cơ quan Ủy ban MTTQVN thành phố là đơn vị

thường trực của Ban Chỉ đạo; có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Ban, Văn

phòng Cơ quan Ủy ban MTTQVN thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu, bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông, bà có tên tại

Điều 1 và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQVN (để b/c);

- Ban DC,GS&PBXH UBTWMTTQVN (để b/c);

- Thường trực Thành ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND, UBND thành phố (để p/h);

- Đoàn ĐBQH thành phố (để p/h);

- Ban Chỉ đạo; Ủy ban bầu cử thành phố;

- Ban Tổ chức thành ủy;

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND thành phố;

- Văn phòng UBND thành phố;

- Sở Nội vụ thành phố;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- Các Ban, Văn phòng Cơ quan Ủy ban MTTQ VN thành phố;

- Ban Thường trực  Ủy ban MTTQVN xã, phường, đặc khu;

- Lưu VP, Ban DC,GS&PBXH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập

		2025-11-12T07:15:45+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Lập <phamvanlap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-12T08:32:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <ubmttq@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!